3

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в Стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Развитие лесного хозяйства Забайкальского края»
В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Забайкальского края «Развитие лесного хозяйства Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 18 июля 2014 года
№ 404 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 25 декабря 2015 года № 623, от 29 сентября 2017 года № 391, от 13 февраля 2018 года № 61, от 5 июля 2018 года № 267,
от 25 сентября 2018 года № 403, от 18 ноября 2019 года № 449,
от 11 июня 2020 года № 203, от 6 августа 2021 года № 293,
от 4 октября 2022 года № 449, от 14 декабря 2023 года № 675, от 1 марта 2024 года № 94, от 13 мая 2025 года № 242).

Первый заместитель
председателя Правительства

Забайкальского края

         Б.Б. Батомункуев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Развитие лесного хозяйства Забайкальского края»,

утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края

от 18 июля 2014 года № 404
В разделе 4 «Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы» абзацы 1-14 изложить в следующей редакции:
«Необходимость достижения цели № 1 государственной программы «Обеспечение воспроизводства лесов на уровне не менее 100 % к объему вырубленных и погибших лесов» предусматривает решение следующих основных задач и достижение показателя:

Задача 1: «Повышение эффективности охраны лесов от пожаров, защиты лесов от вредителей, болезней и других неблагоприятных факторов, а также от нелегальных рубок»;
Задача 2: «Предотвращение распространения на земли, на которых расположены леса, природных пожаров (степных, торфяных и иных) и пожаров, возникших в результате незаконного выжигания сухой растительности и ее остатков»
Задача 3: «Повышение продуктивности и улучшение породного состава лесов на землях различного целевого назначения»
Задача 4: «Сохранение экологического потенциала лесов»
Задача 5: «Сохранение лесов в целях обеспечения комфортной и безопасной среды для жителей Забайкальского края»
Задача 6: «Создание условий для осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров в лесах, расположенных на землях особо охраняемых природных территорий регионального значения»
показатель «Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений» - 112 %;

Необходимость достижения цели № 2 государственной программы «Повышение эффективности ведения лесного хозяйства, охраны, защиты, использования и воспроизводства лесов, обеспечение кадрового развития лесного хозяйства, а также обеспечение комфортной и безопасной среды для жителей Российской Федерации» предусматривает решение следующих основных задач и достижение показателей:
Задача 1: «Повышение эффективности управления лесным сектором»;

Задача 2: «Повышение доходности бюджетной системы Российской Федерации от использования лесов и совершенствование системы финансирования лесного хозяйства»;

Задача 3: «Интенсификация использования и воспроизводства лесов, в том числе на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений»
Задача 4: «Формирование условий для участия граждан в принятии решений в области лесных отношений»;
Задача 5: «Повышение ответственности лиц, использующих леса, за многоцелевое, рациональное, непрерывное и неистощительное использование лесов»
Задача 6: «Повышение научно-технического, технологического и кадрового потенциала лесного сектора экономики»;
Задача 7: «Развитие международного сотрудничества и переговорного процесса по вопросам лесного хозяйства»
показатель «Лесистость территории Российской Федерации» – 68,8 %;

показатель «Лесистость территории Забайкальского края» – 68,8 %.
___________________
[image: image1]